
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

VISTO
Las resoluciones decana:les ad referéndum del H. Consejo Directivo N°

1315/09, 1347/09, 1359/09, 1360/09, 1364/09, 1448/09, 1468/09, 1474/09, 1478/09,
1487/09, 1493/09, 1494/09, 1502/09, 1503/09, 1517/09, 1535/09, 1544/09, 1545/09,
1546/09, 1554/09, 1555/09, 1562/09, 1563/09, 1564/09, 1565/09, 1593/09, 1598/09,
1605/09, 1606/09, 1607/09, 1608/09, 1609/09, 1610/09, 1612/09, 1613/09, 1614/09,
1615/09, 1616/09, 1617/09, 1618/09, 1619/09, 1620/09, 1621/09, 1622/09, 1653/09,
1654/09, 1656/09, 1659/09, 1660/09, 1661/09, 1662/09, 1663/09, 1664/09, 1665/09,
1666/09, 1667/09, 1668/09, 1669/09, 1670/09, 1671/09, 1672/09, 1673/09, 1674/09,
1675/09, 1676/09, 4/10, 5/10, 25/10, 26/10; Y

CONSIDERANDO
Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan; .
Que puestas a consideración, las mismas fueron aprobadas por mayoría;
Por ello; en la sesión ordinaria del día de la fecha,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGíA
RESUELVE

Artículo 1°: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas ad referéndum del H.
Consejo Directivo:

• Res. 1315/09 Autoriza la realización de la jornada de extensión
"Aspectos psicológicos de las problemáticas del deporte en la actualidad"
para el día sábado 21/11/09 de 9 a 16 en la Facultad de Psicología y dispone
que la Mgter. María Marta Morales se desempeñe como Responsable
Académica y Responsable Administrativa.

• Res. 1347/09 , Autoriza propuesta presentada por el Coordinador
del Servicio de Asistencia a la Comunidad Educativa de la cátedra Problemas
de Aprendizaje, Mgter. Maldonado a realizarse en dos etapas en la Escuela
ubicada Cornelio Saavedra 619 Barrio San Martín, Córdoba.

• Res. 1359/09 Acepta la renuncia de la Lic. Viviana Cadenazzi
como co-asesora del anteproyecto de Trabajo Final 2780 titulado "Estudio
exploratorio descriptivo sobre el fenomeno de la trata de personas. Una
perspectiva psicológica y criminológica" presentado por los alumnos María
José Dominguez Rodriguez, José Martín Ponso y Claudia Romero.

• Res. 1360/09 Deja sin efecto la RD 1274/09. Llama a
inscripción para la selección de aspirantes a realizar la Práctica Pre
Profesional ciclo lectivo 2010 en los contextos Salud y Sanitarismo, Juridico,
Educativo, Social y Comunitario, Organizacional y del Trabajo.

• Res. 1364/09 Prorroga la designación por concurso del Prof.
Raúl Alberto Montenegro en el cargo de Profesor Titular semidedicación en la

C;~'CIA~-
DECANA

fACUI.TAD DE PSICOLOGIA



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

•

cátedra de Biología Evolutiva Humana, desde el 2/11/09 y hasta tanto se
realice la evaluación correspondiente a carrera docente.
Res. 1448/09 Autoriza el curso con carácter extensionista
"Preceptores y Tutores: profesionales de la educación" a cargo de la Lic.
María Gabriela López Fabre disponiendo que la mencionada profesional se
desempeñe como responsable académica y como responsable administrativa
la Lic. Patricia Isabel Quintana.
Res. 1468/09 Aprueba todo, lo actuado por el Tribunal y el orden
de mérito establecido y designa alumnos para la Práctica en el IPAD de la
ciudad de Cordoba, año 2009.
Res. 1474/09 Rectifica el Artículo 2° de la RHCD 312/07.
Rectifica el Artículo 2° RHCD 105/07. Rectifica el Artículo 2° de la RHCD
123/07.
Res. 1478/09 Declara desierto por falta de inscriptos el llamado
a concurso de antecedentes y entrevista personal para proveer cargos de
ayudante alumno ad honorem en la cátedra de Estrategias de Intervención
Comunitaria de esta Facultad.
Res. 1487/09 Designa interinamente al Dr. Pablo López como
Profesor Adjunto dedicación simple en la cátedra de Psicobiología
Experimental desde el día que se efectivice el alta temprana y hasta el
31/03/10.
Res. 1493/09 Rectifica la RHCD 425/09 Artículo 1°, de
designación interina de la Lic. Gladis Gentes, para que diga "desde el día en
que se concrete el alta y hasta el 31/03/10".
Res. 1494/09 Autoriza al Área Económoco Financiera a
reintegrar el valor de $2052,88 por dos pasajes aéreos ida y vuelta San
Pablo-Córdoba y los gastos de refrigerio por un total de $99 a la Prof. Leticia
Minhot, en el marco del 1Q Coloquio Winnicott de Córdoba.
Res. 1502/09 Otorga licencia sin goce de haberes al Lic. Fabián
Olaz en el cargo de Profesor Asistente semidedicación cátedra de
Metodología de la Investigación Psicológica desde el 1/10/09 hasta el
28/02/10. Deja sin efecto la designación interina de la Lic. Mercedes Hüg en
el cargo de Prof. Asistente dedicación simple en la cátedra mencionada, a
partir del 1/12/09. Designa a la Prof. Hüg como Profesora Asistente
semidedicación interina en la cátedra mencionada, desde el 1/12/09 y hasta el
28/02/10 o antes, si se reintegrara Olaz. Designa interinamente al Lic.
Leonardo Medrano como Profesor Asistente dedicación simple en la cátedra
mencionada mientras dure la licencia del Mgter. Juan Carlos Godoy.
Res. 1503/0~ Deja sin efecto la licencia sin goce de haberes del
Prof. Fabián Olaz como Profesor Asistente por concurso dedicación simple en
Orientación Vocacional y Ocupacional, a partir del 1/12/09. Designa en ese

•

•

•

•

•

•

•

•

c~ ------
PAfk/(;/A ALTA¡\ÚlkAI~ú

DECANA
FACULTAD DE PSICOLOGIA



•

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

•

cargo a la Lic. Carmen Clark, desde el 01/12/09 y hasta el 31/03/10, para
realizar tareas en esa cátedra.
Res. 1517/09 Autoriza al Área Económico Financiera a
reintegrar el valor de un pasaje vía terrestre ida y vuelta Buenos Aires-
Córdoba del Dr. Vicente Zito Lema al responsable administrativo del
Seminario taller, Germán Casetta.
Res. 1535/09 Rectifica el Artículo 1° de la RD 1100/09 en donde
dice "designar interinamente" deberá decir "prorrogar por concurso".
Res. 1544/09 Rectifica la RHCD 221/09 donde dice "María
Celeste Subeldía" para que diga "María Celeste Zubeldía".
Res. 1545/09 Rectifica la RHCD 283/09 en su Artículo 2°, donde
dice "Ariana Gisela Velascoz" para que diga "Ariana Gisela Velasco".
Res. 1546/09 Aprueba todo lo actuado por el tribunal y el orden
de mérito establecido y en consecuencia designa para la Práctica
Supervisada en el Hospital Diego Montoya de Las Varillas a la alumna Bravin
María Gracia y declara vacante un puesto en dicha práctica.
Res. 1554/09 Designa al Lic. Mariano Caminos en reemplazo
de la Lic. Mariel Castagno como miembro del tribunal evaluador del Trabajo
Final 2927 de la alumna Obiols, Ana Paula titulado "Creencias y perspectivas
sobre los trastornos del espectro autista" y asesorado por la Lic. Elena
Giacomino.
Res. 1555/09 Designa al Lic. Nestor Martiarena en reemplazo
de la Lic. Andrea Pujol como miembro del tribunal evaluador del Trabajo Final
2916 de los alumnos Aguilar, Nicolás, y Espinoza, Luis Alberto titulado
"Formación profesional en los sindicatos de Uom y Smata de la ciudad de
Cordoba".
Res. 1562/09 Otorga la matriculación fuera de término para año
lectivo 2009 a la alumna Nelida Beatriz Rodríguez.
Res. 1563/09 Designa a la Lic. Ivana Fantino en reemplazo de
la Lic. Griselda Sananez como miembro del tribunal evaluador del Trabajo
Final 2917 de los alumnos Arévalo, Mónica Marcela, Brandan, Marcelo
Alejandro y Depaoli, Laura Alejandra titulado "La postura ante el aborto de los
adolescentes entre 18 y 25 años estudiantes de la Facultad de Psicología de
la Universidad Nacional de Cordoba" y asesorado por la Lic. Alejandra Rossi.
Res. 1564/09 Designa a la Lic. María Elena Previtali en
reemplazo del Lic. Sergio Campbell como miembro del tribunal evaluador del
Trabajo Final 2929 de las alumnas Aznarez Carini, Gala y Vargas, María de
las Mercedes titulado "Movimiento Campesino de Santiago del Estero
(Mocase) como síntoma social" y asesorado por el Lic. Roque Farran.
Res. 1565/09 Designa a la Lic. Amelia Ceballos en reemplazo
de la Lic. María Teresa Vllláqarcía como miembro del tribunal evaluador del

¿PAlK~
DECANA

FACULTAD DE PSICOLOGIA

•

•

•

•

•

•

•

•

•

o



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

•

Trabajo Final 2923 de las alumnas Garrone, Mariangeles y Longoni, Elizabeth
lnes titulado "La noción de amistad que infieren los niños de 9 a 12 años a
partir de los dibujos animados más vistos" y asesorado por las licenciadas
Paola Zandivarez y María Cristina Gonzalez.
Res. 1593/09 Autoriza el curso extenionista "Cuerpo y
emociones: una mirada integradora del ser humano" a cargo de la Lic.
Rosina Verónica Núñez.
Res. 1598/09 Autoriza el curso con carácter extensionista
"¿De que sufren los niños? Modos de expresión en la familia y en la escuela"
a cargo de la Lic. Soledad Belcasino.
Res. 1605/09 Aprueba programa y plan actividades Psicoterapia
2009.
Res. 1606/09 Autoriza realización curso extensionista
"Aproximación al trabajo espontáneo como una herramienta para el trabajo
comunitario" a cargo de la Lic Virginia Aliaga.
Res. 1607/09 Autoriza dictado del seminario electivo no
permanente "Infancias de la epoca. La estructuración subjetiva en los tiempos
actuales. Teoría y clínica." a cargo de la Lic. Micaela Tuja bajo el régimen de
docencia libre.
Res. 1608/09 Autoriza dictado del seminario electivo no
permanente "Trastornos de ansiesdad en el manual DSM. Sindromes,
fenomenología y patogenia" a cargo del Dr. Carlos Gijón.
Res. 1609/09 Autoriza dictado del seminario electivo no
permanente "El discurso analítico. La posición del analista en la enseñanza
de Lacan, de 'la direccion de la cura' a 'el reverso del psicoanálisis' a cargo
del Lic. Jorge Assef.
Res. 1610/09 Autoriza la replica del curso extensionista "El juego
como estrategia de trabajo con niños en espacios escolares y comunitarios" a
cargo del Lic. Gustavo Reinaudo.
Res. 1612/09 Otorga prorroga de regularidad a la alumna Adriana
Nora Romero en materia electiva no permanente "Hospital público y procesos
de transformación institucional".
Res. 1613/09 Pasa a Archivo el presente expediente en función
de haberse tornado abstracto el presente pedido de las alumnas Silva, Pian, y
Vázquez por RHC 373/09.
Res. 1614/09 No acepta la propuesta de Taller de Orientación
Vocacional y Ocupacional de carácter extensionista presentada por las Lic.
Olmos y Palumbo.
Res. 1615/09 Autoriza dictado materia electiva no permanente
"Abordaje psicológico de la persona con discapacidad para el año 2010" a
cargo del Lic. Rogelio Guzmán.

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

• Res. 1616/09 Autoriza dictado seminario electivo no permanente
"La mayeútica socrática y la transferencia analítica" a cargo del Lic. Sergio
Campbell.
Res. 1617/09 Autoriza dictado seminario electivo no permanente
"Metodologías cualitativas con orientación a los estudios históricos" a cargo
de la Lic. Patricia Scherman, año 2010.
Res. 1618/09 Autoriza dictado seminario electivo no permanente
"Terapia familiar: divorcio conyugal, divorcio de padres" a cargo de Julia
Córdoba, año 2010.
Res. 1619/09 Autoriza la realización el ciclo Cine Debate en
Psicopatología de carácter extensionista a cargo del Lic. Juan de la Cruz
Argañaraz.
Res. 1620/09 Declara de interés académico las -actividades
denominadas "Escuela de Verano" organizadas por la Facultad de Psicología
de la Universidad de la República Oriental del Uruguay.
Res. 1621/09 Solicita al Lic. Eduardo Dalmasso que realice una
modificación profunda de la propuesta de seminario electivo no permanente
"Educación avanzada del líder" para ser nuevamente evaluada.
Res. 1622/09 Hace lugar a lo solciitado por los alumnos
Gonzáles Gadea, Luz y Ponce Japaze, Guillermo de inclusión del Dr. Hugo
Mario Díaz Fajredimes como co-asesor de su Trabajo Final 2773.
Res. 1653/09 Eleva al H. Consejo Directivo teniendo en cuenta lo
expuesto por la Comisión de Enseñanza, recomendando fije pautas referidas
al momento aconsejable para incluir co-asesores en los Trabajos Finales de
Licenciatura.
Res. 1654/09 Autoriza propuesta presentada por la Titular de la
cátedra de Psicología Evolutiva de la Niñez para realizar dos talleres en el
Colegio Nuestra Señora de la Misericordia de la ciudad de Alta Gracia.
Res. 1656/09 Aprueba el calendario academico 2010 presentado
por la Secretaría Académica.
Res. 1659/09 Autoriza por un segundo período el dictado del
seminario electivo no permanente "Dispositivos vinculares: pareja-familia-
grupo" a cargo de la Lic. Susana Luraschi.
Res. 1660/09 Autoriza por un segundo período el dictado del
seminario electivo no permanente "Emoción, bloqueo y contacto" a cargo de
la Lic. Alicia Ledesma.
Res. 1661/09 Autoriza por un segundo período el dictado del
seminario electivo no permanente "Métodos y técnicas de investigación en
drogodependencias" a cargo del Mgter. Juan Carlos Godoy.
Res. 1662/09 Autoriza por un segundo período el dictado del
seminario e ectivo no permanente "Psicología Política" a cargo de la Dra.

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

PATRICIA ALTA
DECANA

FACULTAD OE PSICOLOGIA



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicologia

Silvina Brussino.
• Res. 1663/09 Autoriza la renovación del dictado del seminario

electivo no permanente "Psicología Económica" a cargo de la Mgter. Patricia
Altamirano.

• Res. 1664/09 Autoriza por un segundo período el dictado del
seminario electivo no permanente "Psicología Institucional en la perspectiva
de los derechos humanos" a cargo de la Lic. Ana Correa.

• Res. 1665/09 Autoriza por un segundo período el dictado del
seminario electivo no permanente "Psicoterapias focalizadas, teoría y técnica"
a cargo de la Lic. Gricelda Ferrero.

• Res. 1666/09 Autoriza por un segundo período el dictado del
seminario electivo no permanente "Psicología de la personalidad. Enfoques y
métodos de investigación" a cargo del Lic. Marcos Cupani. .

• Res. 1667/09 Autoriza por un segundo período el dictado del
seminario electivo no permanente "Clínica psicoanalítica de la psicosis" a
cargo de la Dra. María Leonor Argañaraz.

• Res. 1668/09 Autoriza por un segundo período el dictado del
seminario electivo no permanente "Procesos neuropsicológicos del
aprendizaje" a cargo de la Lic. María Elena Isaía.

• Res. 1669/09 Autoriza por un segundo período el dictado del
seminario electivo no permanente "Psicoanálisis aplicado a la clínica en
instituciones: Psicosis y autismo" a cargo del Médico Eduardo Abello.

• Res. 1670/09 Autoriza por un segundo período el dictado del
seminario electivo no permanente "Producción de subjetividad en el trabajo y
en los procesos organizacionales desde una perspectiva discursiva" a cargo
del Lic. César San Emeterio.

• Res. 1671/09 Autoriza por un segundo período el dictado del
seminario electivo no' permanente "Problemas epistemológicos del
neuropsicoanálisis" a cargo del Lic. Aaron Saal.

• Res. 1672/09 Autoriza por un segundo período el dictado del
seminario electivo no permanente "Enfermedades degenerativas" a cargo del
Dr. German Pereno.

• Res. 1673/09 Autoriza por un segundo período el dictado del
seminario electivo no permanente "Matrices disciplinares en Pichon Riviere" a
cargo de la Lic. Leticia Minhot.

• Res.1674/09 Autoriza por un segundo período el dictado del
seminario electivo no permanente "Enfoque teórico y clínico del paciente
psicosomático" a cargo de la Lic. Analía Stabio.

• Res. 1675/09 Designa a la Lic. Patricia Scherman en reemplazo
de la Lic. Sonia Arce como miembro del tribunal evaluador del Trabajo Final
2925.

PA KI{,¡IA AlTAMIr\I'\¡-'U
DECANA

FACULTAD DE PSICOLOGIA



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

• Res. 1676/09 Reconoce la participación de docentes invitados en
el seminario "Identidad y acción política: problematizaciones desde la
Sociología y la Psicología Política".

• Res. 4/10 Acepta la renuncia presentada por la Lic. Andrea Aragonez a su
cargo por concurso de Profesor Asistente dedicación exclusiva en la cátedra
de Psicología Organizacional a partir del 1/2/201 O.

• Res. 5/10 Designa interinamente a la Lic. María Eugenia Barrionuevo en el
cargo de Profesor Asistente dedicación exclusiva en la cátedra de PSicología
Organizacional a partir del día que se concrete el alta temprana ante la AFIP y
hasta el 31/03/11 o antes si fuera cubierto por concurso.

• Res. 25/10 Autoriza el curso de carácter extensionista "El amor al padre en
los tiempos del discurso del psicoanálisis" a cargo del Lic. Rafael Casajús y
dispone que el mencionado profesional se desempeñe como responsable
académico y administrativo.

• Res. 26/10 Autoriza la realización de las Jornadas "Qué hacer con el
sufrimiento, recortes Clínicos" y dispone que el Lic. Adrián Molinaro se
desempeñe como responsable académico y la Secretaría de Extensión se
desempeñe como responsable en la coordinación y ejecución de las tareas
administrativas.

Artículo 2°: Rectificar el nombre del seminario electivo no permanente autorizado
por la RD 1663/09, toda vez que dice "Psicología Económica" debe decir "Perfil
moroso y actitud deshonesta".

Artículo 3°: Protocolícese, comuníquese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGíA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA A
LOS VEINTICUATRO OlAS DEL MES DE FEBRERO DE DOS MIL DIEZ.

RESOLUCiÓN N°: O5

c~
PA;¡~

DECANA
FACULTAD DE PSICOLOGIA


